



中喜会计师事务所（特殊普通合伙）  
关于《深圳证券交易所对摩登大道时尚集团股份有限公司  
2023年年报的问询函》的回复

特别风险提示：

1、关于资金流入可能与上市公司实际控制人相关联账户等情况，如我们出具的《关于摩登大道时尚集团股份有限公司非经营性资金占用及清偿情况、违规担保及解除情况的专项审核报告》（中喜特审2024T00379号），我们不对2023年度大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况、违规担保及解除情况表发表意见。该问题与年审会计师出具的中喜特审2024T00379号报告高度吻合；

2、我们因无法获得南京嘉远新能源汽车有限公司（以下简称“南京嘉远”）实控人及其关联方的资金流水等信息而不能执行完整的审计程序，因此无法判断其对2.4亿投资款的使用是否合规；

3、我们因南京嘉远2021年5月、2021年6月两次增资的交易价格差异大无法就公司对嘉远新能源投资的商业合理性获取充分适当的审计证据。

公司对上述风险提示的说明详见于本回复【问题3】第（四）部分。

深圳证券交易所：

2024年5月16日，摩登大道时尚集团股份有限公司（以下简称“公司”）收到贵所下发的《关于对摩登大道时尚集团股份有限公司2023年年报的问询函》（公司部年报问询函【2024】第161号），以下简称“问询函”）已知悉，根据《问询函》的要求，根据贵部的要求，对问询函中涉及中喜会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中喜所”）需要发表意见的问题进行了核查，现将有关情况回复如下：



# 中喜会计师事务所(特殊普通合伙)

ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

【问题1】年报显示，2023年你公司实现营业收入2.9亿元，同比增长25.95%。分区域看，报告期内你公司海外地区营业收入1.58亿元，同比增长46.04%，海外收入占营业总收入的54.69%。2022年国内业务营业成本同比大幅下降78.16%，2023年国内业务营业成本同比上升42.75%，而海外业务2023年营业成本同比仅上升1.58%，保持相对稳定。分门店看，营业收入排名前五门店中开业于2016年9月1日的门店实现营业收入1亿元，同比上升101.27%；开业于2007年9月1日的门店实现营业收入1,171.84万元，同比上升146.58%；2022年实现1,464.98万元营业收入门店在2023年未进入前五。营收扣除方面，2023年你公司营业收入扣除210.58万元，同比下降1,587.67万元。

请你公司：

(一) 结合海外收入前十门店销售数量、销售单价变动、门店开业时间、经营地址等情况说明2023年海外业务收入大幅上升的原因及合理性。

公司回复：

海外收入前十门店销售数量、销售单价变动、门店开业时间、经营地址等情况明细如下：

单位：人民币元

店铺	开业时间	经营地址	2023年			2022年			营业收入变动率	经营情况
			销售数量(件)	销售均价(元)	营业收入(万元)	销售数量(件)	销售均价(元)	营业收入(万元)		
澳门巴黎人ANTONIA店	2016年9月	澳门路氹金光大道连贯公路澳门巴黎人3300-3302铺	29,936	3,348.23	10,023.26	22,685	2,608.11	5,916.50	69.41%	正常
澳门威尼斯人2005店	2007年9月	澳门威尼斯人度假村酒店大运河购物中心2005铺	7,066	1,658.42	1,171.84	2,813	1,689.43	475.24	146.58%	正常
澳门巴黎人3500集合店	2019年4月	澳门路氹金光大道连贯公路澳门巴黎人3500-3502铺	4,396	1,487.79	654.03	1,445	1,156.80	167.16	291.26%	正常
澳门伦敦人2216店	2022年7月	澳门氹仔望德圣母湾大马路伦敦人购物中心2216铺	2,890	1,909.04	551.71	246	1,556.80	38.30	1340.50%	正常

地址：北京市东城区崇文门外大街11号新成文化大厦A座11层

电话：010-67085873

传真：010-67084147

邮政编码：100062



中喜会计师事务所(特殊普通合伙)  
ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

店铺	开业时间	经营地址	2023年			2022年			营业收入变动率	经营情况
			销售数量(件)	销售均价(元)	营业收入(万元)	销售数量(件)	销售均价(元)	营业收入(万元)		
澳门巴黎人3318店	2016年9月	澳门路氹金光大道连贯公路澳门巴黎人3318A铺	2,731	1,434.02	391.63	1,073	919.25	98.64	297.03%	正常
澳门伦敦人2121店	2014年6月	澳门氹仔望德圣母湾大马路伦敦人购物中心2121铺	3,601	799.97	288.07	974	644.16	62.74	359.15%	正常
澳门巴黎人2016香化店	2012年9月	澳门氹仔望德圣母湾大马路伦敦人购物中心2016-2019铺				32,118	456.13	1,464.98	-	2022年撤店
澳门威尼斯人2020店	2019年9月	澳门氹仔望德圣母湾大马路伦敦人购物中心2020铺				539	2509.09	135.23	-	2022年撤店
澳门伦敦人2013店	2012年9月	澳门氹仔望德圣母湾大马路伦敦人购物中心2013-2015铺				1,091	1,610.82	175.74	-	2022年撤店
澳门伦敦人2021店	2012年9月	澳门氹仔望德圣母湾大马路伦敦人购物中心2021铺				792	620.83	49.17	-	2022年撤店
合计			50,620	2,584.07	13,080.54	63,776	1,345.91	8,583.70	52.39%	

\*注：上述营业收入包含线上和线下收入。

一、2022年末公共事件的影响降低，国人的出行和消费欲望较为旺盛，特别是澳门特区政府、商场方亦推出了多样的文娱演艺活动吸引游客，使得访澳客流得到了大幅度恢复，因此澳门巴黎人ANTONIA店、澳门威尼斯人2005店、澳门伦敦人2216店、澳门巴黎人3318店、澳门伦敦人2121店业务收入基本恢复至事件发生前的水平。澳门伦敦人2216店、澳门巴黎人3318店、澳门伦敦人2121店由于2022年销售数量基数小，收入上涨比例显著。

二、2022年公司调整经营战略对澳门店铺进行整合和升级。一是关闭部分澳门店铺进行整合，并将其原有商品汇集于澳门巴黎人3500集合店进行售卖；二是为澳门巴黎人3500店引进新的品牌及商品。因此使得2023年澳门巴黎人3500集合店营业收入有



所上升。

(二) 详细说明你公司国内业务营业成本2022年、2023年大幅波动，而国际业务营业成本相对稳定的原因及合理性。

公司回复：

一、国内业务营业成本大幅波动的原因及合理性

国内业务销售明细情况：

分类	年份	销售数量 (件)	销售平均成本 (元)
国内业务	2022年	246,089	76.61
	2023年	310,551	86.66

1、由上表所示，2023年整体经济发展态势持续向好，居民消费需求逐步改善，市场预期持续好转，消费市场稳定恢复，居民消费出现热潮，公司通过打折、促销等活动积极倾销过季货品，从而导致2023年国内销售数量较上期增加64,462件，上涨26.19%，因此2023年国内业务营业成本增加493.84万元。

2、由上表所示，公司2023年销售平均成本较2022年上涨10.05元/件，主要系2023年秋冬货品销售占比相较于2022年上涨，由于秋冬货品成本单价较高，拉高销售平均成本。从而导致2023年国内业务营业成本增加312.10万元。

3、由于服装行业受流行趋势的影响较大且国内消费者有效需求不足导致的经济转型，公司针对以前年度的过季货品，通过唯品会、淘宝等线上渠道以及线下奥莱门店、特卖场和切货方式进行打折销售，该部分销售价格相对较低。因此导致营业成本涨幅大于营业收入涨幅。

综上，国内业务营业成本2022年、2023年大幅波动是合理的。

二、国际业务营业成本相对稳定的原因及合理性

国际业务销售情况明细



分类	2023年		2022年	
	销售数量 (件)	销售平均成本 (元)	销售数量 (件)	销售平均成本 (元)
国际业务	55,577	1,015.96	66,190	839.75
其中: 香化产品	3,121	114.03	32,118	377.29
剔除香化产品后	52,456	1,069.62	34,072	1,275.69

1、由上表所示,公司国际业务2023年销售数量较2022年减少10,613件,下降16.03%,但由于澳门巴黎人2016香化店于2022年7月撤店,2022年通过低价打折处理临期货品32,118件,销售成本1,211.79万元,该类产品的销售平均成本较低,从而导致2022年销售数量较高,但销售平均成本相对低。剔除香化产品后,2023年销售数量较2022年增加18,384件,上涨53.96%,导致营业成本增加2,345.23万元,因此综合香化产品影响后,2023年国际业务营业成本相对稳定。

#### 剔除香化产品后国际业务品牌销售明细

分类	2023年销售数量 (件)	2023年销售占比 (%)	2022年销售数量 (件)	2022年销售占比 (%)
代理品牌	33,818	64.47	25,747	75.57
自有品牌	18,638	35.53	8,325	24.43
合计	52,456	100.00	34,072	100.00

2、由上表所示,剔除香化产品后,2023年销售平均成本较2022年下降206.07元/件,主要受品牌结构销售结构影响。公司代理品牌业务采购产品主要为国际大牌,自有品牌包括卡奴迪路以及全资收购的意大利设计师DB品牌,代理品牌的货品成本单价相对自有品牌高。本期代理品牌的销售占比相较于上期有所下降,从而导致2023年平均单位成本下降。

综上,国际业务营业成本相对稳定是合理的。

(三)列式2023年营业收入排名前五门店的经营地址、主要产品、营业收入构成,从销售数量、销售单价变动等方面量化说明开业于2016年9月1日的门店及开业于2007年9月1日的门店2023年营业收入大幅上升的原因及合理性;2022年实现1,464.98万元营业收入的门店在2023年的具体收入及收入大幅下降的原因。



# 中喜会计师事务所(特殊普通合伙)

ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

## 公司回复:

公司2023年营业收入排名前五门店的经营地址、主要产品、营业收入及变动率

单位: 人民币万元

门店名称	经营地址	主要产品	开业日期	2023年 营业收入	2022年 营业收入	变动率
澳门巴黎人 ANTONIA店	澳门路氹金光大道 连贯公路澳门巴黎人 3300-3302铺	国际一线品牌的服饰、 箱包、皮具	2016年9月	10,023.26	5,916.50	69.41%
澳门威尼斯人 2005店	澳门威尼斯人度假 村酒店大运河购物中 心2005铺	CANUDILO HOLIDAYS自有品牌 服装	2007年9月	1,171.84	475.24	146.58%
澳门巴黎人 3500集合店	澳门路氹金光大道 连贯公路澳门巴黎人 3500-3502铺	CANUDILO自有品牌 服装、国际一线品牌 的服饰、箱包、皮具	2019年4月	654.03	167.16	291.26%
新疆天百	新疆乌鲁木齐天山 山区和平北路70号 天山百货四楼卡奴 迪路专柜	CANUDILO自有品牌 服装	2012年1月	558.48	249.26	124.05%
澳门伦敦人 2216店	澳门氹仔望德圣母 湾大马路伦敦人购 物中心2216铺	CANUDILO自有品牌 服装	2022年7月	551.71	38.31	1340.12%
合计				12,959.32	6,846.47	89.28%

一、澳门巴黎人ANTONIA店(2016年9月1日开业)与澳门威尼斯人2005店(2007年9月1日开业)2023年营业收入大幅上升的原因

1、两店均是开店时间较长、占地面积大、地段位置好的标杆店铺,所处商圈地带繁华,人流量大,地理优势强。

2、2023年伴随消费场景修复和消费信心回升,国人的出行和消费欲望较为旺盛,澳门特区政府、商场方亦推出了多样的文娱演艺活动吸引游客,使得访澳客流大幅恢复,从而促进澳门巴黎人ANTONIA店、澳门威尼斯人2005店销量大幅上涨。

3、得益消费市场回暖,服装消费实现快速增长,总体平均销售折扣率上涨,同时销售价格相对较高,导致2023年营业收入大幅上涨。

故澳门巴黎人ANTONIA店、澳门威尼斯人2005店2023年营业收入大幅上升合理。

二、澳门巴黎人2016香化店(2022年实现1,464.98万元营业收入的门店)2023年的具体收入及收入大幅下降的原因

公司澳门巴黎人2016香化店,主要销售香水、化妆品等,2022年实现营业收入





中喜会计师事务所(特殊普通合伙)  
ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

1,464.98万元。由于公司经营管理战略调整,优化门店结构,澳门巴黎人2016香化店于2022年7月撤店,2022年通过低价打折处理临期货品32,118件,销售收入1,464.98万元。2023年仅剩尾货3,121件进行特价销售完毕,销售收入115.85万元,故相较于2022年营业收入1,464.98万元下降了92.09%,因此澳门巴黎人2016香化店2023年营业收入大幅下降合理。

(四)列式2022年、2023年营业收入扣除项目的具体情况,结合《上市公司自律监管指南第1号——业务办理》“4.2营业收入扣除相关事项”说明你公司2023年应扣除营业收入大幅下降的原因,是否存在遗漏扣除事项。

公司回复:

公司2022年和2023年营业收入扣除情况如下表:

单位:人民币元

项目	2023年	2022年	扣除情况
正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物,销售材料,用材料进行非货币性资产交换,经营受托管理业务等实现的收入,以及虽计入主营业务收入,但属于上市公司正常经营之外的收入。	2,048,486.02	3,698,906.72	租赁收入
	29,869.60	237,726.76	样衣、其他收入
		2,900,797.21	DB品牌运营广告费
		10,788,163.28	DB品牌运营权益费
未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。	27,396.16	356,933.09	互联网行业收入
合计	2,105,751.78	17,982,527.06	

一、公司近三年DB品牌运营广告费与DB品牌运营权益费收入

单位:人民币元

项目	2023年	2022年	2021年
DB品牌运营广告费	4,219,210.70	2,900,797.21	4,066,594.84
DB品牌运营权益费	11,410,368.61	10,788,163.28	12,633,273.77
合计	15,629,579.31	13,688,960.49	16,699,868.61

1、2015年7月公司收购LEVITAS S.P.A.股权,同时DB品牌成为公司全资拥有的一个海外服饰品牌。如上表所示,公司2023年应扣除营业收入大幅下降的原因主要系公司意大利子公司LEVITAS S.P.A. DB品牌运营业务围绕商标品牌的多品类设计和运营



# 中喜会计师事务所(特殊普通合伙)

ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

取得的DB品牌运营广告费与DB品牌运营权益费收入未进行扣除。不进行扣除的原因在于运营DB品牌产生的广告费与权益费收入与上市公司正常经营相关，考虑到2023年12月证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中，界定非经常性损益项目时应遵循的原则之一是“非经常性损益的认定应基于行业特点和业务模式判断”，也参考了同行的做法，同时，上市公司近三年（2021年-2023年）该两项收入均相对稳定，符合谨慎认定为营业收入的条件。综合以上因素，本报告期公司认为其不属于未形成或难以形成稳定业务模式的业务产生的收入，故未将其作为营业收入扣除事项。

2、公司子公司LEVITAS S.P.A.为DB品牌的品牌持有方及品牌运营公司，广告收入及权益费收入的具体实现方式：Levitas将品牌商标使用权授权至不同品类的授权商，后者在Levitas设计团队的指引、协助下进行产品设计开发以及生产分销，公司对其分销额收取一定比例的广告费和权益费。公司每月与授权商核对结算金额无误后确认收入，属于公司主营业务内正常经营的收入。

二、品牌运营广告费、品牌运营权益费相关收入的客户名称、合作市场、收入等具体信息如下：

项目	客户名称	品类	合作市场	收入
DB品牌运营广告费	Sinv	成衣	全球，大中华区除外	401,940.36
	2 Brothers	成衣	全球，大中华区除外	268,803.90
	Zengarini	鞋类	全球，大中华区除外	939,299.50
	2 Brothers	童装、童鞋	全球，大中华区除外	772,445.88
	AreaB	内衣沙滩装	全球，大中华区除外	748,454.81
	Ratti	针织品	全球，大中华区除外	28,693.41
	CDP	皮具	全球，大中华区除外	29,674.47
	Principe	皮具	全球，大中华区除外	362,518.09
	其他	成衣	全球，大中华区除外	667,380.28
合计				4,219,210.70





中喜会计师事务所(特殊普通合伙)  
ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

项目	客户名称	品类	合作市场	收入
DB品牌运营权益费	Sinv	成衣	全球, 大中华区除外	1,471,572.16
	2 Brothers	成衣	全球, 大中华区除外	716,810.41
	Zengarini	鞋类	全球, 大中华区除外	2,050,853.33
	2 Brothers	童装、童鞋	全球, 大中华区除外	2,573,787.73
	AreaB	内衣沙滩装	全球, 大中华区除外	1,684,017.59
DB品牌运营权益费 (续上)	Ratti	针织品	全球, 大中华区除外	64,560.05
	CDP	皮具	全球, 大中华区除外	66,767.61
	Principe	皮具	全球, 大中华区除外	1,639,801.55
	Elisabet	童鞋	全球, 大中华区除外	727,585.57
	Arkano	手表	全球, 大中华区除外	414,612.61
合计				11,410,368.61

通过授予品牌商标使用权实现收入是服装行业常见的经营模式, 交易具有合理的商业理由, 符合通常的商业逻辑。公司品牌运营广告费、品牌运营权益收入均签订了相关合同, 完成了相应的合同履约义务, 上述业务的承接、服务、回款、结算均真实、完整, 符合会计准则规定及行业惯例, 因此交易业务具有真实性。

综上所述, 公司DB品牌运营广告费、DB品牌运营权益费已形成成熟稳定的业务模式和独立完整的业务体系, 品牌运营广告费、品牌运营权益费由Levitas Spa独立运营, 均为公司正常经营、具有真实业务的主营业务, 且不属于偶发性、临时性营业收入。除上述未形成或难以形成稳定业务模式的业务产生的收入外, 公司不存在与主营业务无关的业务收入或不具备商业实质的收入。公司营业收入扣除情况符合《上市公司自律监管指南第1号——业务办理》的规定, 如实反映了公司2023年度营业收入扣除情况, 不存在应扣未扣的情形。

(一) 请年审会计师详细说明对你公司2023年海外销售收入的真实性和成本费用的完整性所实施的核查程序、核查手段、核查范围、核查比例、主要财务报表科目的核查覆盖率, 以及相应的核查结论。

#### 一、核查程序



公司境外收入分澳门收入和意大利收入两部分组成，其中澳门收入金额为133,847,089.76元，澳门收入占境外收入的84.47%。意大利收入为24,599,400.80元，意大利收入占境外收入的15.53%。我们针对2023年海外销售收入的真实性和成本费用的完整性所实施的核查程序、核查手段、核查范围、核查比例、主要财务报表科目的核查覆盖率如下：

1、澳门收入

①在初步业务活动阶段，了解公司经营模式，并与前期核对，查看是否发生变化；

②了解并评估境外收入成本内部控制，并对内部控制执行穿行测试，评价内控运行有效性；

③获取境外收入成本明细表，执行分析程序，如同期月分析毛利率分析、店铺运营分析等；核查范围和核查比例均为100%；

④对境外采购执行了函证程序，并对函证过程实施控制；对未回函的供应商执行了替代程序；发函金额占全年采购金额的比例69.79%，回函比例14.25%，未回函的供应商执行了替代程序；

⑤从银行获取每日收款记录明细，并与公司的销售明细表核对；核查范围和核查比例均为100%；并对收入执行了细节测试，因收入类型单一，我们抽取了2023年1月、6月、12月的收入，执行了细节测试；

⑥对境外收入执行信息系统审计（简称“IT审计”），对与收入相关的信息系统及数据控制测试，通过对公司业务收入范围的收入数据执行不同维度的分析，以核查其业务真实性，如商品销售集中度分析、主要店铺同一客户重复购买的频率、每日营业额情况等分析程序；核查范围和核查比例均为100%；

在IT审计过程中，我们重点核查了单次购买客户的频率；单次购买的客户占比超过70%，刷单形成销售收入的可能性较小。

⑦对最主要的店铺员工执行访谈程序，了解职工薪酬中佣金与收入之间的逻辑关系，并根据收入金额对佣金进行重新计算，未见异常。最主要的店铺营业收入占澳门收入70.02%；



⑧了解最主要的店铺的品牌权益费计算过程，了解品牌权益费与收入之间的逻辑关系，根据收入金额计算重新计算应缴纳的权益费金额，并与支付权益费的银行流水和发票中记载的金额核对，未见异常；最主要的店铺营业收入占澳门收入70.02%；

⑨对境外营业收入、营业成本、销售费用执行截止性测试。

## 2、意大利收入

①在初步业务活动阶段，了解公司经营模式，并与前期核对，查看是否发生变化；

②执行分析性程序，对毛利率执行了分析程序；

③了解和询问管理层意大利业务模式，意大利Dirk Bikkembergs品牌运营业务，业务模式未发生变化。意大利Dirk Bikkembergs品牌运营业务由意大利PWC执行审计工作。意大利Dirk Bikkembergs品牌运营业务我们主要利用意大利PWC的审计工作。

④对财务报表和财务报告进行了复核，并核对了资金流水。

## 二、核查结论

结合我们执行的审计程序，公司2023年海外销售收入的真实性和成本费用的完整性未见异常。

### (二) 对前述问题进行核查并发表明确意见。

#### 一、核查程序

公司营业收入成本分境外和国内两部分。境外收入成本我们执行的审计程序详见上文中回复，针对境内收入成本我们执行的审计程序如下：

1、对于产品销售收入，了解、评估了管理层对销售流程中的内部控制的设计，并测试了关键控制执行的有效性；

2、针对营业收入、应收账款余额实施函证程序，函证内容包括应收账款期初余额、期末余额、本期销售额以及大额项目明细等信息，将上述情况详细记录于工作底稿；

3、检查与收入确认相关的支持性文件，包括销售合同、销售发票、物流单等；检查与成本相关的支持性文件，包括采购合同、采购发票、物流单、入库单等；获取公司进销存数据，结合存货盘点程序，检查成本结转的准确性；

4、执行分析性程序，包括主要产品本期收入、成本、毛利率与上期比较分析、主



要产品毛利率与同行业比较分析等；利用IT审计专家的工作，结合IT审计对营业收入执行分析性程序；

5、针对资产负债表日前后确认的销售收入核对至客户签收单等支持性文件，以评估销售收入是否在恰当的期间确认；

6、选取样本，对重要客户进行访谈；对疑似关联方客户进行访谈；询问客户与公司是否存在关联方关系；

7、获取2022年、2023年营业收入扣除事项的具体情况，结合《上市公司自律监管指南第1号——业务办理》“4.2营业收入扣除相关事项”，分析公司2023年应扣除营业收入大幅下降的原因，是否存在遗漏扣除事项。

## 二、核查结论

结合我们执行的审计程序，公司针对前述问题的回复与我们在年审中了解的情况一致。

**【问题2】**年报显示，报告期末你公司货币资金余额1.14亿元，同比上升7.55%；存放在境外的货币资金1亿元，占货币资金总额的87.72%，相比去年同期上升39.70个百分点；2023年利息收入为133.29万元，2022年为501.4万元。

请你公司：

（一）详细说明存放在境外的货币资金大幅增长的原因及合理性，是否与你公司国内业务、海外业务收入及经营现金流情况匹配；如不匹配，详细说明你公司将绝大多数货币资金存放在海外的原因及合理性，以及存放在国内的货币资金是否足以支撑你公司的日常经营。

公司回复：

公司经过核查发现，2022年统计存放在境外的货币资金时遗漏意大利子公司 LEVITAS S.P.A货币资金，修正前后明细如下：



# 中喜会计师事务所(特殊普通合伙)

ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

单位：人民币万元

项目	修正前金额	修正后金额	修正金额
货币资金总额	10,630.00	10,630.00	
其中：存放在境外的货币资金	5,090.37	6,449.62	1,359.25

修订后两年末货币资金总额及境外资金具体明细如下：

单位：人民币万元

项目	2023年	2022年	变动额	变动率
货币资金总额	11,374.67	10,630.00	744.67	7.01%
其中：存放在境外的货币资金	10,099.93	6,449.62	3,650.31	56.60%

## 一、存放在境外的货币资金大幅增长的原因

单位：人民币万元

项目	2023年	2022年	变动额	变动率
境外营业收入	15,834.76	10,842.94	4,991.82	46.04%
存放在境外的货币资金	10,099.93	6,449.62	3,650.31	56.60%
销售商品、提供劳务收到的现金	15,076.34	9,312.29	5,764.05	61.90%
购买商品、接受劳务支付的现金	4,594.78	4,886.33	-291.55	-5.97%
经营活动产生的现金流量净额	5,990.94	-512.87	6,503.81	1268.12%
现金及现金等价物净增加额	4,246.13	-1,370.95	5,617.08	409.72%

如上表所示，本期存放在境外的货币资金较2022年增加了3,650.31万元，主要系本期境外营业收入较2022年的10,842.94万元大幅增加46.04%，公司境外业务所取得的经营成果与存放在境外的货币资金增加相符合，存放在境外的货币资金大幅增长合理。

## 二、公司国内业务收入及经营现金流情况匹配

公司本期国内营业收入较上年增加938.41万元，但经营活动产生的现金流量净额仍减少3,756.36万元，主要是公司本期收到其他与经营活动有关的现金较2022年减少3,706.77万元，上期采取诉讼、主动沟通等措施积极催收应收款项，收回部分以前年度其他往来款1,146.60万元，收到留抵退税581.90万元，收回定期存款到期利息收入959.68

地址：北京市东城区崇文门外大街11号新成文化大厦A座11层

电话：010-67085873

传真：010-67084147

邮政编码：100062



万元，而本期无上述业务现金流，从而导致存放在境内的货币资金大幅减少。

2023年境内现金流明细：

现金流项目	金额
销售商品、提供劳务收到的现金	128,821,821.33
+收到其他与经营活动有关的现金	7,682,822.71
-购买商品、接受劳务支付的现金	42,438,635.27
-支付给职工以及为职工支付的现金	66,057,204.19
-支付的各项税费	3,098,513.62
-支付其他与经营活动有关的现金	53,560,374.24
+收回投资收到的现金	170,000,000.00
+取得投资收益收到的现金	3,662,001.74
+处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	20,800.00
-购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,298,214.62
-投资支付的现金	148,000,000.00
-支付其他与筹资活动有关的现金	7,721,074.14
+汇率变动对现金及现金等价物的影响	13,802.10
=现金及现金等价物净增加额	-28,972,768.20

由于前述原因，修正了2022年存放境外的货币资金数据之后，2022年公司存放在境内的货币资金应为4,180.38万元，2023年为1,274.74万元，同比减少了2,905.64万元，主要系本报告期现金流入小于现金流出，导致现金及现金等价物净增加额为-2,897.28万元（如上表所示），这是与公司境内货币资金减少额相匹配的。公司并不存在把境内货币资金转至境外的情况。

三、境内资金能够维持公司正常生产经营的情况说明

公司2023年度存放在境内的货币资金1,274.74万元，并未包括理财产品。本期公司有将闲置资金1.13亿购买人民币理财产品，详见公司于2023年12月14日披露的《关于公司及下属控股公司使用阶段性闲置的自有资金委托理财的进展公告》（公告编号：2023-110）。公司境内业务的经营情况良好，贷款有序回流，负债率低，同时，公司





制订了严格的资金管理机制。公司每月月末会做好下月资金计划，如果有需要，将会及时赎回理财产品以补充流动资金，不存在资金周转困难的情况。因此，目前境内资金能够维持公司正常生产经营的需要。

**(二) 结合存款利率、存款期限、存款产品、日均货币资金规模等，量化分析说明2023年利息收入相比2022年大幅下降的原因及合理性，利息收入是否与货币资金规模匹配。**

**公司回复：**

**一、2023年利息收入相比2022年大幅下降的原因**

2022年公司将闲置资金存放在境内商业银行购买高利率的定期存款及理财产品，日均货币资金（不含理财含定期存款）为230,721,719.84元，存款平均年利率为2.17%。由于2023年国家经济政策方向为刺激经济、促进国内大循环，导致国内再贴现率同比下降14.29%（数据来源：中国人民银行）。2023年公司管理层为保障资金的安全，选择将闲置资金存放在四大国有银行并且选择购买风险较低的定存产品。2023年公司日均货币资金（不含理财含定期存款）148,848,648.24元较上年同期减少35%，境内存款平均年利率为0.90%较上年同期境内平均年化利率同比下降58.53%。由于公司于2023年12月购买1.13亿理财产品，详见公司于2023年12月14日披露的《关于公司及下属控股公司使用阶段性闲置的自有资金委托理财的进展公告》（公告编号：2023-110）。公司的理财产品显示在财务报表交易性金融资产未显示在货币资金，因此2023年年报中显示截至2023年12月31日境内货币资金余额为12,747,440.49元人民币。2023年公司境外购买定存、理财等产品平均年化利率为5.04%，但由于公司同年11月首次购买境外定存、理财等产品，因此境外定存、理财等产品2023年利息收入增长不明显。上述原因导致公司2023年利息收入相比2022年大幅度下降。

**二、利息收入与货币资金规模匹配的原因**

由于2023年国内理财产品的年化利率存在普遍性的下降，基于境外理财、存款利率上升，同时公司境外业务收入增加等因素，公司选择将部分货币资金用于购买境外理财、存款等产品，由于公司2022年澳门门店撤店5家，截至2023年12月31日，公司澳



门店仅剩6家，公司计划增加经营规模，开设新门店需要预留运营资金。因此公司未将全部境外资金购买定存、理财等商品，公司购买境外定存、理财等产品获得的利息收入与存放在境外的货币资金规模相匹配。同时由于公司2023年销售、购买商品、提供、接受劳务产生的现金流均呈下降态势，导致公司境内经营活动产生的现金流量净额同比下降251.97%，在2023年购买定存、理财等产品的平均年化利率同比下降56.9%的基础上，公司购买境内理财产品获得的利息收入与存放在境内的货币资金规模相匹配。因此公司2023年度利息收入与货币资金规模相匹配。

请年审会计师详细说明对公司境外存款的真实性所实施的核查程序、核查手段，以及相应的核查结论，并对上市公司境外货币资金是否存在异常流出，如流入可能与上市公司实际控制人相关联账户等情况进行核查并发表明确意见。

#### 一、核查程序

1、了解公司治理和内部控制组织架构设计，重大决策的权限和程序；了解对公章的使用规定；关注控股股东凌驾于内部控制之上的资金占用风险。了解资金使用的审批和运用过程的监督，了解关联交易的授权和决策审批程序，了解关联方的识别、信息获取和后续维护管理机制等；

2、实施控制测试程序，并评价内控有效性；

3、对货币资金实施函证程序，打印银行流水，对银行流水进行了大额双向测试，并对定期存款进行检查。分析评估定期存款的商业理由及合理性，并对定期存款凭据进行监盘；对已质押的定期存款，应检查定期存单复印件，并与对应的质押合同核对；对质押事项逾期的，应重点关注相关质权是否已被行使；

4、执行货币资金的分析程序，结合对其他科目分析核验，以及大额双向测试及截止性测试，判断货币资金项目的合理性；

5、前往不动产登记中心，打印不动产信息，了解抵押状况；查看房产证原件，了解是否存在抵押情况。

#### 二、核查结论

1、结合我们的审计程序，公司境外存款真实性未见异常。



2、关于流入可能与上市公司实际控制人相关联账户等情况，如我们出具的《关于摩登大道时尚集团股份有限公司非经营性资金占用及清偿情况、违规担保及解除情况的专项审核报告》（中喜特审2024T00379号），我们不对2023年度大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况、违规担保及解除情况表发表意见。该问题与我们出具的中喜特审2024T00379号报告高度吻合。

**【问题3】**年报显示，你公司2021年6月通过子公司佛山泰源壹号股权投资合伙企业(有限合伙)(以下简称“泰源壹号”)对南京嘉远新能源汽车有限公司(以下简称“嘉远新能源汽车”)增资人民币24,000万元，占嘉远新能源汽车16.70%的股权。截至报告期末，该项投资已计提公允价值变动23,486.23万元，账面价值513.77万元。年审会计师中喜所表示，截至2023年年度报告出具日，其对嘉远新能源汽车进行了函证、访谈、分析性复核等程序，仍无法获取充分恰当的审计证据，判断上述交易的合理性，并对你公司2023年年报出具保留意见。

2023年年报还显示，你公司股东广州普慧源贸易有限公司(以下简称“普慧源”)持有你公司8.90%的股份，其一致行动人为嘉远新能源投资(广州)合伙企业(以下简称“嘉远新能源投资”)，持有你公司1.11%的股份。你公司及嘉远新能源投资是普慧源唯二的对外投资。你公司前期公告及公开信息显示，普慧源于2020年6月通过司法拍卖取得你公司实际控制人林永飞及其一致行动人9.15%的股份，2021年6月你公司通过泰源壹号对嘉远新能源汽车投资2.4亿元，2021年12月嘉远新能源汽车控股股东嘉远新能源技术有限公司参与设立嘉远新能源投资，2022年2月普慧源告知你公司其已与嘉远新能源投资成为一致行动人，嘉远新能源投资在2022年1月至2月期间在二级市场增持你公司1%的股份。

请你公司在函询普慧源及你公司实际控制人林永飞的基础上，说明以下事项：

(一) 普慧源2020年6月通过司法拍卖取得你公司实际控制人林永飞及其一致行动人股份的资金来源，普慧源是否为林永飞安排购买并代其持有股份的主体，在此基础上说明为实现股权代持安排，林永飞与普慧源之间是否存在普慧源出资拍得其股权后通过上市公司返还普慧源出资款等安排。



**公司回复:**

公司通过函询公司持股5%以上股东普慧源, 其表示2020年6月通过司法拍卖取得上市公司实际控制人及其一致行动人所持股份的资金来源为自有资金和自筹资金; 普慧源与林永飞先生之间不存在实现股权代持的安排, 不存在其出资拍得林永飞先生及其一致行动人所持上市公司股份后、林永飞先生通过上市公司向普慧源返还其出资款等安排。

公司通过函询公司实际控制人林永飞先生, 其表示与公司持股5%以上股东普慧源于2020年6月司法拍卖股份不存在股权代持安排, 亦不存在通过上市公司向普慧源返还出资款的情况。

(二) 在你公司投资嘉远新能源汽车前, 普慧源是否与嘉远新能源技术、嘉远新能源汽车等主体存在关联关系或者可能导致利益倾斜的特定关系, 普慧源是否参与你对嘉远新能源汽车的投资决策, 如是, 请具体说明普慧源在决策中所发挥的作用。

**公司回复:**

公司通过函询公司持股5%以上股东普慧源, 其表示在2021年6月28日前不存在与嘉远新能源技术、嘉远新能源汽车等主体存在关联关系或者可能导致利益倾斜的特定关系。

公司对嘉远新能源汽车投资决策的审议程序为: 公司于2021年4月29日召开第五届董事会第五次会议审议通过《关于全资子公司与专业投资机构合作投资设立基金的议案》, 同意公司作为有限合伙人以自有资金24,900万元人民币与广州常彰明资产管理有限公司(后改名为: 广东元德私募基金管理有限公司)共同投资设立佛山泰源壹号股权投资合伙企业(有限合伙)基金(以下简称“泰源壹号”、“基金”), 基金规模为25,000万元人民币。具体内容详见公司于2021年4月30日在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)上披露的《关于全资子公司与专业投资机构合作投资设立基金的公告》(公告编号: 2021-053)。2021年6月28日佛山泰源壹号股权投资合伙企业(有限合伙)召开2021年第一次投资决策委员会确定投资南京翼起行信息科技有限公司(后改名为: 南京嘉远新能源汽车有限公司), 同日上述投资事项经公司第五届





董事会第七次会议的审议通过，根据《公司章程》上述投资事项无需提交公司股东大会审批，因此普慧源未参与公司对嘉远新能源汽车的投资决策。

(三) 在回复问题(1)(2)的基础上，自查说明嘉远新能源汽车是否与你公司5%以上股东普慧源、实际控制人林永飞存在关联关系或可能导致利益倾斜的其他关系，你对嘉远新能源汽车的投资是否存在通过虚构交易向普慧源返还拍卖出资款或向林永飞提供资金的情况。

公司回复：

1、公司通过检索工商信息发现，普慧源成立于2019年11月21日，注册资本100万元，原法定代表人靳中华。2020年5月9日，普慧源的监事由欧丽娟变更为张兰兰。2022年5月19日，普慧源的股东由靳中华变更为罗筱威，普慧源的执行董事、经理也由靳中华变更为罗筱威，现法定代表人为罗筱威。公司于2020年6月15日披露了《关于实际控制人及其一致行动人所持部分公司股份司法拍卖股权完成过户的公告》(公告编号：2020-088)，普慧源在淘宝网络司法拍卖平台上公开拍卖公司实际控制人林永飞所持有的47,589,603股股份，以及其一致行动人翁武强所持有的17,600,000股股份，均已完成过户登记，普慧源成为公司持股5%以上的股东。2021年6月28日，公司召开第五届董事会第七次会议，同意公司全资子公司广州摩登大道投资有限公司作为有限合伙人与广州常彰明资产管理有限公司(后改名为：广东元德私募基金管理有限公司)共同投资设立的泰源壹号对嘉远新能源汽车增资24,000万元，基金持有标的公司16.70%的股权。由于公司持有嘉远新能源汽车股份较低且未获得其控制权、普慧源作为公司持股5%以上股东，因此，根据《企业会计准则第36号——关联方披露》等规则规定，普慧源与嘉远新能源汽车不存在关联关系，即普慧源不是嘉远新能源汽车的母公司及子公司；未与嘉远新能源汽车受同一母公司的控制；不属于对嘉远新能源汽车施加重大影响的投资方；不属于嘉远新能源汽车的合营企业和联营企业；不属于嘉远新能源汽车的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；不属于嘉远新能源汽车或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；亦不属于主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制或施加重大影响的其他企业。



2、由于公司通过基金持有嘉远新能源汽车16.7%的股份，林永飞先生作为公司的实际控制人通过公司间接持有或影响嘉远新能源汽车的相应股份权益。根据《企业会计准则第36号--关联方披露》等规则规定，林永飞先生不属于对嘉远新能源汽车施加重大影响的投资方；不属于嘉远新能源汽车的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；不属于嘉远新能源或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员，因此林永飞先生与嘉远新能源汽车不存在关联关系或可能导致利益倾斜的其他关系。

3、公司通过全资子公司广州摩登大道投资有限公司作为有限合伙人与广州常彰明资产管理有限公司（后改名为：广东元德私募基金管理有限公司）共同投资设立的泰源壹号对嘉远新能源汽车增资24,000万元。根据嘉远新能源汽车提供的相关资料，该笔增资款主要用于购买知识产权、股权和日常采购运营费用等。关于公司投资嘉远新能源汽车事项，公司不存在通过虚构交易向普慧源返还拍卖出资款，亦不存在向林永飞提供资金的情形。

#### （四）针对年审会计师“三、无法就公司对嘉远新能源投资的商业合理性获取充分适当的审计证据的具体原因”的说明

##### 一、广州鸿粤科技产业投资有限公司对嘉远新能源汽车的增资方式

嘉远新能源汽车增资前所涉及股东分别为嘉远新能源技术有限公司、广州鸿粤科技产业投资有限公司（以下简称“鸿粤公司”）、罗艳、李启才、谢亦行。第一类为“老股东”，即为嘉远新能源技术有限公司；第二类为“战略投资者”，即鸿粤公司；第三类为“行业人才”，即为罗艳、李启才、谢亦行。第一类股东系标的公司原股东，其出资及实缴金额按原注册资本，比例根据引入的新股东增资情况稀释；第二类、第三类股东增资目的系标的公司为引进战略投资者和行业内优秀人才，老股东同意上述主体按照注册资本进行增资。

鸿粤公司所属广东鸿粤汽车销售集团有限公司（以下简称“鸿粤集团”）是全国汽车经销商百强企业，有丰富的客户资源，完善的销售政策，广阔的销售渠道及平台，后续将在标的公司新车型推广销售阶段提供包括渠道建设和指导、资源导入等强大助力。在充分考虑股东持股时间、对于企业影响力及贡献等综合因素下，2021年5月6日，





鸿粤公司签署增资协议，出资人民币1,000.00万元持有嘉远新能源24.01%股权。鸿粤公司增资目的系为嘉远新能源引进战略投资者和行业内优秀人才。此次增资并非市场化行为，采用估值并非其公允价值。

## 二、公司对嘉远新能源汽车的增资方式

公司通过泰源壹号对嘉远新能源进行投资为优化股东结构，同时解决嘉远新能源运营资金不足以支撑业务发展的困境，为完全市场行为，双方交易价格根据评估机构出具的北京亚超评报字（2021）第A212号《佛山泰源壹号股权投资合伙企业（有限合伙）拟实施增资扩股涉及南京翼起行信息科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》确定的评估结果确定交易金额。

请年审会计师详细说明在已对嘉远新能源汽车进行了函证、访谈、分析性复核等程序后仍认为无法就公司对嘉远新能源汽车投资的商业合理性作出判断的具体原因，以及在审计中发现的无法解释的具体疑点，是否与前述要求上市公司说明的情况有关。

### 一、我们对嘉远新能源进行了函证、访谈、分析性复核等程序；

#### 1、函证

我们对嘉远新能源及其子公司银行存款执行了函证程序，对嘉远新能源及其子公司往来款项选取样本执行了函证程序；

#### 2、访谈

我们对嘉远新能源实际控制人李辉进行了访谈；

我们开展业务活动时，与公司管理层了解嘉远新能源最新动态；

#### 3、分析性复核

（1）我们通过公开信息了解摩登大道和广州鸿粤科技产业投资有限公司投资嘉远新能源的情况，并进行分析性复核；

（2）我们在上一年度打印了嘉远新能源及其子公司2021年及2022年的银行流水的基础上，打印了嘉远新能源及其子公司2023年的银行流水，获取了嘉远新能源及其子公司的会计凭证、合同等原始资料，检查摩登大道2.4亿元投资款的使用情况。

#### 4、利用专家的工作



(1) 利用评估专家工作，了解公允价值变动测试结果并进行分析，分析相关参数的恰当性及相关披露是否适当；

(2) 查阅上一年度利用法律专家工作底稿，了解投资时点嘉远新能源及其关联方与摩登大道是否存在关联方关系。

## 二、我们对嘉远新能源未能执行的审计程序；

1、未能获得实际控制人李辉及其关联方、关联人李庆昌、陈安德（李庆昌、陈安德非嘉远新能源及其子公司的前股东，为公司投资2.4亿之前李辉控制的其他公司的股东）及其关联方资金流水；未能查明公司向嘉远新能源投资2.4亿元投资款中的1.39亿元最终去向；

2、未能对关联人李庆昌、陈安德进行访谈，了解公司向嘉远新能源投资2.4亿元中1.39亿元的投资款最终去向；

3、未能判断2.4亿元的投资款使用是否合规做出判断。

## 三、无法就公司对嘉远新能源投资的商业合理性获取充分适当的审计证据的具体原因

我们通过公开渠道了解到2021年5月，嘉远新能源决定增资，增资后，广州鸿粤科技产业投资有限公司对嘉远新能源投资了1,000.00万，占嘉远新能源股权比例的24.00%；而2021年6月，嘉远新能源决定再次增资，摩登大道对嘉远新能源投资了24,000.00万，占嘉远新能源增资后股权比例16.70%，广州鸿粤科技产业投资有限公司股权比例由24.00%，下降为20.00%。时间相近，占股比例相近，交易价格却差异非常大，我们未能对投资嘉远新能源的商业合理性获取充分、恰当的审计证据。

## 四、在审计中发现的无法解释的具体疑点，是否与前述要求上市公司说明的情况有关。

如上，我们具体疑点是未能判断对嘉远新能源投资的商业合理性。

我们未能获取充分、恰当的审计证据，无法判断是否与前述要求上市公司说明的情况有关。

**【问题4】** 年报显示，你公司子公司旗下澳门3500店铺于2021年上半年采购



8,429.95万元澳门元商品，该批商品当年销售金额为0，2022年度及2023年度仅有零星销售；截至2023年末，上述商品账面原值7831.8万元（折合人民币6920.96万元），公司管理层对其计提存货跌价准备7822.16万元澳门元（折合人民币6912.44万元，账面价值9.64万元（折合人民币8.52万元）。年审会计师中喜所表示，虽然其对采购涉及的部分供应商进行了函证、访谈、分析性复核等其认为必要的审计程序，但由于关键审计证据的缺失，其仍然无法判断该交易的合理性，并对你公司2023年年报出具保留意见。

你公司对我部2022年年报问询函的回复显示，2021年采购的五家供应商具体如下：

供应商名称	采购数量（件）	成本金额（USD）	成本金额（澳门元）
Easyo pacific,Inc.	13,560	3,232,000.00	25,827,558.40
SUNNY SAIL INTERNATIONAL	14,885	3,256,163.00	26,020,650.17
E BRAND GROUP USA ,INC	3,372	899,700.00	7,189,682.65
GORGEOUS GIFT LIMITED	4,104	1,873,089.00	14,968,228.94
RECENT FORTUNE GROUP LTD	2,954	1,288,095.00	10,293,424.77
总计	38,875	10,549,047.00	84,299,544.93

请你公司：

（一）详细说明该批采购货物2021年销售金额为0，2022年、2023年仅零星销售的原因及合理性，2023年的销售情况是否与你公司2023年海外业务收入大幅增加的情况相匹配。

公司回复：

一、2021年4月公司采购上述货物的原因

2020年11月，公司同时面临澳门巴黎人3300店合约到期和3500店租金优惠期届满的情况，金沙集团将3300店和3500店定位成一个商业整体，两份合约绑定签约。其中，3300店合作经营ANTONIA品牌，经历多年投入培养，已经具备规模且商业模式相当成熟；结合公司的发展，公司主要就MODERN AVENUE（3500店）的发展规划与金沙商场进行了多次磋商，但沟通效果并未达到预期，金沙商场提出的续约条件十分苛刻，并要求公司为此投入更多品牌资源和货品，同步提升3500店经营业绩。



2021年3月,公司根据商场的要求制定了商业计划,为在谈判中给商场展示最大的诚意,公司紧急筛选了多家平台合作的供应商,最终择优选定能满足公司和商场需求的进行合作,供应商根据澳门巴黎人MODERN AVENUE(3500店)的位置、面积和定位,向公司提供可供采购的品牌和货品方案,同时与商场进行了最终合约意向的沟通,争取最优的续约条件。

2021年上半年,经过公司的不懈努力,商场最终同意调整续约条件。公司为实现此前向商场递交的商业计划,在复核此前选定的供应商和货品后,采取现场订货的方式采购了该批现货货品,货品定价根据供应商的报价并结合公司买手店采购定价标准确定,双方按订货合同之约定完成了交货。

因此2021年4月公司子公司旗下澳门3500店铺购买了8,429.95万澳门币的货品,具体采购明细见下表。

分类	数量	结算金额(澳门元)
服装	13,775	46,676,607.41
配饰等	25,100	37,622,937.52
总计	38,875	84,299,544.93

## 二、2022年、2023年上述货品零星销售的原因及合理性

### 1、2022年、2023年上述货品零星销售的原因

2021年4-6月,该批货品陆续到店上架销售。2021年,由于国内外突发的公共事件,对往来澳门的人员流动造成较大影响,澳门特区政府在不同时期、根据不同形势等情况对澳门地区采取了封关、限制通关等政策,导致2021年公司澳门业务整体呈下滑趋势。到访巴黎人商场的客人微乎其微,能引流到店的客人更少,所以出现该批产品没有动销的情况。2022年至2023年,上述采购的货品开始动销,由于该批货品已经过季,受季节性、流行趋势的影响,虽然公司已积极采取促销活动,但销售结果仍不达预期,仅有少数的商品被销售。

### 2、上述货品的销售未与ANTONIA店于2023年销售呈现相似趋势的原因

(1) ANTONIA(3300店)与MODERN AVENUE(3500店)品牌基础和历史底蕴不同。ANTONIA为创立于1999年的米兰时尚买手店,其作为买手店的影响力位于全



球前列，并且澳门巴黎人ANTONIA（3300店）为公司引进开设的亚洲地区首间分店，而澳门3500店为公司结合国外模式打造的MODERN AVENUE自营集合店，该店铺仍处于培育期。

（2）ANTONIA（3300店）与MODERN AVENUE（3500店）地理位置不同。ANTONIA（3300店）位于澳门四季名店与澳门巴黎人连廊的首间曝光位置，人流量旺盛，地理优势强；而受制于商场的空间布局及动线设计，澳门MODERN AVENUE（3500店）地理位置相较于ANTONIA（3300店）有较大的欠缺，到店客数差距甚大。

（3）公司ANTONIA（3300店）与MODERN AVENUE（3500店）的营销定位不同。公司ANTONIA（3300店）以销售国际一线高奢品牌产品为主，品牌知名度高，受众广泛，受流行因素的影响较低，而MODERN AVENUE（3500店）以销售轻奢类和国际设计师品牌类产品为主，货品个性化强，受季节性、流行趋势的影响明显。

### 三、2023年的销售情况与公司2023年海外业务收入大幅增加的情况匹配

2022年12月，随着公共事件的影响降低，全球范围内的商品自由流通以及贸易恢复，人们恢复社交、旅游、商务的秩序，也逐步恢复对服饰、鞋帽等纺织品的需求。2023年，澳门特区政府、商场方亦推出了多样的文娱演艺活动吸引游客，使得访澳客流得到了大幅度恢复。据澳门统计暨普查局数据显示，2023年访澳人次已恢复至2019年的7成。由于客流恢复，带动澳门博彩业、酒店业、零售业等行业逐步回升。公司运营团队积极响应市场变化，加大新品调拨、补货等措施，以预备充分丰富的货品满足销售所需，并致力于提高VIP维系的频率和方式，邀约沉睡客人到店，增加客户粘性。因此公司澳门门店总营业收入较往年同期有大幅度的增长。公司澳门店铺2022年营业收入86,841,484.22元人民币，2023年营业收入133,398,219.73元人民币，同比上涨了53.61%。因此公司2023年的销售情况与公司2023年海外业务收入大幅增加的情况相匹配。

（二）详细说明2021年采购该批货物前你公司是否与五家供应商有过合作，你公司2021年采购该批货物时与五家供应商的沟通洽谈情况及过程，以及你公司对五家供应商的资信实施调查的情况；2021年采购该批货物后，你公司是否与五家供应商还存





中喜会计师事务所(特殊普通合伙)  
ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

在业务合作关系，如否，详细说明未再继续向该供应商采购的原因及合理性。

公司回复：

2021年公司澳门3500店采购该批货物前，公司已与上述五家供应商中的SUNNY SAIL INTERNATIONAL和E BRAND GROUP USA,INC建立合作关系，上述剩余三家供应商为SUNNY SAIL INTERNATIONAL和E BRAND GROUP USA,INC推荐的供应商，公司了解其推荐的三家供应商亦开展国际品牌分销业务。

公司在澳门经营的国际品牌业务，基本是通过与第三方买手进行采购，订货模式有品牌订货、线上图片订货、现场订货等方式，公司国际品牌部根据实时市场经济情况及公司运营方向制定目标销售额，结合目标销售额、货品成本与倍率测算出采购额作为采购测算；业务负责人与分管领导、公司副总经理、总经理等相关人员进行讨论，评估确定最终目标销售额及总采购额；业务负责人根据采购总额，与买手沟通规划采购方向及各品牌的购买比例、金额，具体的采购品牌和采购价格由买手进行确定；采购过程中通常会存在差异，最终以实际采购为准，并签署协议，采购双方根据协议约定进行交货和付款；公司收到货品时，买手会根据品牌的市场情况提供“建议零售价”，业务部门参考建议零售价进行上架销售。

由于公司2021年从上述供应商采购的货品销售情况不达预期，公司调整了澳门店铺的的定位和运营策略，公司目前与E BRAND GROUP USA,INC仍为合作关系，继续与其合作COACH品牌商品，公司与其余四家供应商因业务关停或供应品牌无法满足公司现阶段要求，未继续与之合作。

具体合作的时间如下：

供应商名称	合作时间
SUNNY SAIL INTERNATIONAL	2018年-2021年
GORGEOUS GIFT LIMITED	2021年
Easyo pacific,Inc.	2021年
RECENT FORTUNE GROUP LTD	2021年
E BRAND GROUP USA ,INC	2017年-至今

请年审会计师：





(一) 详细说明在2023年年报审计中对前述海外大额采购商品事项实施的审计程序，与2022年年报审计相比是否采取了进一步的核查措施，对前述五家供应商是否再次实施了函证程序，核查结果是否与2022年存在差异，或者获得了2022年审计时未能获取的信息。

**一、在 2023 年年报审计中对前述海外大额采购商品事项实施的审计程序：**

- 1、了解、评价和测试与存货相关的内部控制设计和运行的有效性；
- 2、获取该批存货的相关采购合同及支付凭证，将合同签订时间、付款时间、以及该批存货系统入库时间进行比对；
- 3、对存货实施监盘，检查期末存货的数量及状况，并与账面记录核对；
- 4、对该批存货对应的 5 家供应商的采购额及期末余额实施函证，检查存货交易的真实性；
- 5、查阅上期利用律师专家的工作底稿，核查该批存货对应的 5 家供应商注册情况及于 2023 年 6 月 26 或 27 或 28 日的存续状态；
- 6、查阅上期利用了服装协会专家的工作底稿，了解该批存货品质、价格及款式情况；
- 7、查阅上期选取样本送检，聘请专业机构对该批存货进行鉴定；
- 8、了解该批存货的销售情况及期后销售情况；
- 9、利用评估专家的工作，了解该批存货跌价准备评估结果并进行分析，分析相关参数的恰当性；评价公司计提的存货跌价准备的准确性；
- 10、执行分析性程序，评价公司澳门店铺 2021 年上半年采购 8,430 万澳门元货品的商业合理性；
- 11、通过公开信息查看《行政处罚事前告知书》（广东证监处罚字[2024]3 号）公告，与该批存货相关的处罚信息。

**二、我们对澳门店铺 2021 年上半年采购 8,430 万澳门元货品未能执行的审计程序：**

- 1、我们未能获取与该批存货相关的物流资料，如运输单据进行核对；
- 2、无法获取相似产品的市场价格进行对比；



3、无法对相应的供应商进行访谈，了解交易真实性。

### 三、与 2022 年年报审计相比是否采取了进一步的核查措施

2022年我们已经穷尽了所能执行的核查措施。2023年年报审计时，已经无法执行进一步核查措施。

### 四、对前述五家供应商是否再次实施了函证程序，核查结果是否与 2022 年存在差异

1、我们就公司澳门店铺2021年上半年采购8,430万澳门元货品涉及的5家供应商再次进行了函证，并对函证过程实施了控制；

项目	名称	函证地址	注册地址	回函地址	函证地址与注册地址是否相符	实际回函地址与公司提供的地址是否相符	函证结果
1	E BRAND GROUP USA ,INC	美国	美国	美国	是	是	相符
2	Easyo Pacific INC	美国	美国	未回函	未回函	未回函	未回函
3	Gorgeous Gift Limited	深圳	香港	未回函	未回函	未回函	未回函
4	RECENT FORTUNE GROUP LTD	深圳	香港	未回函	未回函	未回函	未回函
5	SUNNY SAIL INTERNATIONAL	香港	香港	未回函	未回函	未回函	未回函

2、我们就公司澳门店铺2021年上半年采购8,430万澳门元货品涉及的5家供应商进行了电子函证，并对电子函证过程实施了控制；

项目	名称	函证邮箱地址与公司提供的地址是否一致	实际回函邮箱地址与函证邮箱是否一致	函证结果
1	E BRAND GROUP USA ,INC	是	未回函	未回函
2	Easyo Pacific INC	是	未回函	未回函
3	Gorgeous Gift Limited	是	未回函	未回函
4	RECENT FORTUNE GROUP LTD	是	未回函	未回函
5	SUNNY SAIL INTERNATIONAL	是	未回函	未回函

由上可见，我们2023年度审计时，我们再次对前述五家供应商实施了函证程序。2023年度审计只收到了E BRAND GROUP USA ,INC一份纸质回函。其他4家供应商未能回函。E BRAND GROUP USA ,INC回函和2022年回函未存在差异。其他4家供应商



未能回函，无法判断是否存在差异；也未能获取2022年审计时未能获取的信息。

(二) 详细说明对该批存货真实性所实施的审计程序、获取的审计证据、形成的审计结论，说明纳入监盘的存货范围及监盘情况，包括但不限于监盘人员、监盘时间、盘点类别及比例、存货账实是否相符；并就存货真实性发表明确意见。

一、对该批存货真实性所实施的审计程序、获取的审计证据、形成的审计结论如下：

该批存货真实性所实施的审计程序详见上文“在2023年年报审计中对前述海外大额采购商品事项实施的审计程序”中回复。我们获取的审计证据基本和上年相同。审计结论是无法对该批存货的商业合理性发表意见。

二、说明纳入监盘的存货范围及监盘情况，包括但不限于监盘人员、监盘时间、盘点类别及比例、存货账实是否相符；并就存货真实性发表明确意见。

2024年1月8日至2024年1月10日，公司对该批存货截至2023年12月31日存货进行盘点。我们对该批存货实施了监盘程序。其中该批存货监盘覆盖率为100.00%。监盘结束后，我们将监盘的结果进行了倒扎，与2023年12月31日的库存进行核对，账实相符，未发现异常。监盘的审计人员为5员，存货账实相符，存货实物真实存在。

**【问题6】** 年报显示，报告期末你公司应收账款账面余额1.39亿元，2023年核销1,326.37万元，前五名核销1,035.13万元；其他应收款余额3,863.35万元，本期计提预期信用损失5,756.2万元，主要是你公司因与澳门国际银行发生债务纠纷，法院判决其应赔偿你公司8,900万元款项，但澳门国际银行一直未予支付，导致本期按照账龄计提坏账准备4,713.59万元。

请你公司：

(一) 列式本期核销应收账款的具体情况，包括但不限于应收账款对应的具体交易及项目、发生时间、具体金额、账龄情况、合同约定的付款期限，未能及时收回的原因及合理性，你公司采取的催收措施，并说明欠款方与你公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人及关联方是否存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系。



中喜会计师事务所(特殊普通合伙)  
ZHONGXI CPAs (SPECIAL GENERAL PARTNERSHIP)

公司回复:

公司本期核销应收账款的具体情况如下:

单位: 人民币万元

客户名称	具体交易及项目	发生时间	核销金额	账龄	合同约定付款期限	未能及时收回的原因	催收措施
湖南晋隆商业有限公司	买卖交易	2017.3-2020.9	527.69	3年以上	收到发票5天后付款	对方破产清算, 无可供执行财产	诉讼
西安世纪金花珠江时代广场购物有限公司	买卖交易	2018.8-2019.12	283.14	3年以上	收到发票后60日内	对方被列入失信被执行名单, 无可供执行财产	诉讼
呼和浩特市恺凌商贸有限责任公司	买卖交易	2020.5-2021.2	224.3	2至3年、3年以上	收到发票后30日内	对方被列入失信被执行名单, 无可供执行财产	诉讼
呼和浩特市恺凌商贸有限责任公司	买卖交易	2017.3-2019.3	68.15	3年以上	收到发票后30日内	对方被列入失信被执行名单, 无可供执行财产	该公司已失信, 无法偿还该笔款项
天津月坛现代商业集团有限公司	买卖交易	2017.1--2018.8	59.6	3年以上	收到发票当月25日	对方被列入失信被执行名单, 无可供执行财产	诉讼
南通泰豪贸易有限公司	买卖交易	2019.3-2020.2	41.43	3年以上	收到发票后30日内	根据二审判决结果核销, 超出部分无法追回	诉讼
天津品成企业管理有限公司第二分公司	买卖交易及服务	2018.1-2020.6	9.61	3年以上	收到发票后当月或次月的15日	经营不善, 尾款豁免	分公司已于2020年3月20日注销, 母公司正在注销备案
天津长江宏基服饰有限公司	买卖交易	2018.1-2018.2	6.66	3年以上	收到发票后30日内	债务豁免	经公司业务多次沟通及催收无果, 客户反馈其因近年经营不善, 已无偿债能力, 经公司审慎分析, 确认该款项无法收回
宁夏巨日贸易有限公司	买卖交易	2021.8	6.35	2至3年	发货后30天内	与客户签订和解协议, 客户在规定时间内回款, 给予减免应收尾数	诉讼
其他零星客户(68家)	买卖交易	2021年及2020年以前	99.44	2至3年、3年以上	次月对账, 次月结付	账龄长, 可回收性低	金额较小且货款账龄长, 经公司法务部门分析, 已过诉讼时效, 通过诉讼收回成本较大
合计			1,326.37				

上述欠款方与公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人及关联方不存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系。



(二) 详细说明你公司与澳门国际银行债务纠纷具体情况、债权执行情况、澳门国际银行是否有偿付能力等，在此基础上说明你公司按照账龄计提坏账准备是否审慎、合理。

**公司回复：**

一、公司与澳门国际银行债务纠纷具体情况

2018年12月20日，公司控股股东瑞丰集团的关联方主体广州花园里发展有限公司（以下简称“花园里公司”）与澳门国际银行股份有限公司广州分行（以下简称“澳门国际银行”）签订《综合授信合同》一份，澳门国际银行向花园里公司授予10,000万元人民币的授信额度，期限为2018年12月20日至2019年12月20日。同日，瑞丰集团以广州连卡福名品管理有限公司（以下简称“广州连卡福”）名义与澳门国际银行签订《存单质押合同》一份，约定以广州连卡福存于澳门银行佛山支行金额为10,310万元的定期存款（存款期限为2018年12月20日至2019年3月20日）为上述《综合授信合同》项下的相关债务提供担保。2019年8月20日，公司业务过程中发现广州连卡福所持大额存单已被澳门国际银行佛山支行划扣，划扣金额为103,863,933.17元，并于次日向广州连卡福转回3,222,266.50元，即实际划扣金额为100,641,666.67元。鉴于澳门国际银行在无权、未通知以及未征得广州连卡福同意的情况下，擅自扣划款项严重侵犯了公司利益，公司遂提起本案诉讼。

公司于2020年度内收到广州中院对上述案件出具的编号为“（2019）粤01民初1246号”的《民事判决书》，一审判决澳门国际银行返还50,320,833.33元及相应利息。

2022年4月11日，公司收到广东省高级人民法院（以下简称“广州高院”）对上述案件出具的编号为“（2021）粤民终498号”的《民事判决书》，终审判决为广州连卡福承担花园里公司在涉案贷款合同项下未能清偿债务30%的赔偿责任，撤销广州中院“（2019）粤01民初1246号”民事判决书；澳门国际银行向连卡福公司返还人民币70,449,166.67元，并支付相应资金占用费。

2022年5月，由于澳门国际银行未履行生效判决项下的义务，连卡福公司向广州中院申请强制执行。2022年6月9日，广州中院立案受理。





2022年6月，澳门国际银行向广东高院申请再审，后广东高院立案受理。

2022年，公司根据广州高院出具的（2021）粤民终498号的判决结果，对资产负债表日产生的影响按照最佳估计数进行调整。2022年，根据本金确认利息，计入营业外收入的金额为2,639,593.29元。

2023年，公司根据广州高院出具的（2021）粤民终498号的判决结果，对资产负债表日产生的影响按照最佳估计数进行调整。2023年，根据本金确认利息，计入营业外收入的金额为9,685,879.81元。

2023年6月14日，广东高院作出（2022）粤民申10334号民事裁定书，裁定驳回澳门国际银行的再审申请。

截至2023年12月31日，（2022）粤01执3118号案件仍处于执行程序中。

## 二、债权执行情况及澳门国际银行偿付能力

2023年12月，公司向广东省广州市中级人民法院申请以人民币89,418,289.72元为限追加冻结澳门国际银行股份有限公司广州分行账户内的存款，或者查封、扣押、冻结澳门国际银行股份有限公司广州分行的其他财产，并将前述款项执行划转至公司的收款账户。

2023年12月25日，广东省广州市中级人民法院已将确定数额89,418,289.72元划扣至法院账户。由于该执行款与其正在侦查的案件存在高度紧密关联，申请暂缓财产执行措施。

## 三、公司按照账龄计提坏账准备情况

单位：人民币元

单位	账面余额	坏账准备	计提比例	账面价值
澳门国际银行股份有限公司佛山支行	89,418,289.72	62,686,465.94	70.10%	26,731,823.78

1、法院已对双方诉讼事项作出终审判决，澳门国际银行的再审申请也已裁定驳回，公司已胜诉，且澳门国际银行具备支付相关款项的资金实力。

2、公司已向法院申请强制执行，法院已将确定数额89,418,289.72元划扣至法院账户，由于该执行款与其他案件存在关联，法院暂缓财产执行，该案件调查暂未结束。若上述案件结案或/和公司账户解封，该笔款项存在执行回款的可能。



综上，公司积极通过诉讼手段进行催收款项，根据上述判决和基于谨慎性原则，公司预计未来很大可能收回该款项，且公司按照账龄计提坏账准备比例已达到70.10%，故公司按照账龄计提坏账准备审慎、合理。

请年审会计师对前述问题进行核查并发表明确意见。

(一) 列式本期核销应收账款的具体情况，包括但不限于应收账款对应的具体交易及项目、发生时间、具体金额、账龄情况、合同约定的付款期限，未能及时收回的原因及合理性，你公司采取的催收措施，并说明欠款方与你公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人及关联方是否存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系。

#### 一、核查程序

针对本期核销应收账款的具体情况，在2023年度财务报表的审计工作中，我们执行了以下程序：

1、了解并评价本期核销应收账款具体情况，包括但不限于应收账款对应的具体交易及项目、发生时间、具体金额、账龄情况、合同约定的付款期限，未能及时收回的原因及合理性，评价公司采取的催收措施；

2、了解并评价公司核销应收账款的内部控制是否符合有关规定，并评估内部控制运行的有效性；

3、通过天眼查查询上述客户与公司、公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人及其关联方是否存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系，结合我们收入从核查程序，核查上述客户交易的合理性及真实性，分析是否存在通过应收账款长期未收回或核销而为关联方提供非经营性资金的情形。

#### 二、核查结论

经核查，我们认为，公司对该问题的回复，与我们年审了解的情况一致。

(二) 详细说明你公司与澳门国际银行债务纠纷具体情况、债权执行情况、澳门国际银行是否有偿付能力等，在此基础上说明你公司按照账龄计提坏账准备是否审慎、合理。



## 一、核查程序

针对公司与澳门国际银行债务纠纷具体情况，在2023年度财务报表的审计工作中，我们执行了以下程序：

- 1、获取法律判决文书，了解公司与澳门国际银行债务纠纷具体情况及进展；
- 2、对公司进行访谈，了解该款项已划拨至法院的情况；
- 3、获取法院执行笔录，查看该款项目前的情况；
- 4、通过公开信息查看澳门国际银行基本情况，评价澳门国际银行的偿债能力。

## 二、核查结论

经核查，我们认为，公司对该问题的回复，与我们年审时了解的情况一致。

**【问题7】**年报显示，报告期末你公司预付款项余额1,414.56万元，其中账龄1年以内预付款项1,312.75万元，占预付款项余额的92.8%。

请你公司按重大性原则（100万元以上）详细列式预付款项的预付对方名称、成立时间、合作历程、预付款项对应交易发生时间、交易背景、交易性质、合同约定的交货期限，并说明预付相对方与你公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人及关联方是否存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系，是否构成对外财务资助或关联方资金占用。请年审会计师进行核查并发表明确意见。

### 公司回复：

由于公司预付账款均未达到100万元以上，公司按重大性原则详细列式前五大预付款项的预付对方名称、成立时间、合作历程、预付款项对应交易发生时间、交易背景、交易性质、合同约定的交货期限明细如下：

单位：人民币万元

名称	期末账面余额	成立时间	合作历程	发生时间	交易背景	交易性质	交货期限
E BRAND GROUP USA,INC	89.87	2016年	2020年开始合作	2021年、2022年	采购	货款	原应于2021年及2022年交货，由于受社会公共事件限制影响，Coach货品出货延迟严重，经过长时间协商后该批货取消，已协商还款。



名称	期末账面余额	成立时间	合作历程	发生时间	交易背景	交易性质	交货期限
YVES SAINT LAURENT SAS	75.24	2022年	2023年开始合作	2023年	采购	货款	2023.11-2024.05
OFF WHITE OPERATING S.R.L.	63.85	2013年	2016年开始合作	2023年	采购	货款	2023.11-2024.04
VALENTINO S.P.A	59.83	1960年	2022年开始合作	2023年	采购	货款	2023.10-2024.04
BURBERRY LIMITED	58.87	1856年	2019年开始合作	2023年	采购	货款	2023.11-2024.05

上述预付相对方与我公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人及关联方不存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系，不构成对外财务资助或关联方资金占用。

请年审会计师进行核查并发表明确意见。

#### 一、核查程序

针对上述问题，在2023年度财务报表的审计工作中，我们执行了以下程序：

- 1、了解余额前五名预付账款具体情况，包括但不限于预付相对方名称、成立时间、预付款项对应交易发生时间、交易背景、交易性质、合同约定的交货期限、超过1年预付款未能及时结算的原因及合理性（如适用）；
- 2、选取样本对预付款项进行函证，对未回函的预付款项执行了替代程序；结合销售发票、合同、付款情况等资料对预付款项科目执行了细节测试；
- 3、通过公开信息查询欠款方与公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人及关联方是否存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系；
- 4、评价并判断是否构成对外财务资助或关联方资金占用。



## 二、核查结论

经核查，我们认为，公司对上述问题的回复，与我们年审时了解的情况一致。

中喜会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师：

(项目合伙人)

\_\_\_\_\_  
陈昱池

中国注册会计师：

\_\_\_\_\_  
沈建平

中国 北京

二〇二四年六月十四日